
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 5lldel «U,? APR. 2025

Oggetto: Presa atto nomina del Collegio Sindacale.

Proposta n. 22 del 03.04.2025

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Distruttore Il Cap tt

dott. Giov iLu Roccella

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dr. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv 1°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. D°"' Luca Fa…“ ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Richiamati:
— l‘a1t. 3 ter, co. 3, del D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e s.m.i. ai sensi del quale il Collegio Sindacale

dura in carica tre anni ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta

regionale, uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute;
— la LR. n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.mm.ii., recante “Norme per Il riordino del Servizio Sanitario

Regionale;
— il D.Lgs. n. 123 del 30 giugno 2011 e s.m.i. recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e

contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della legge
31 dicembre 2009 n. 196”;

— l'art. 19 del sopra citato D.Lgs. n. 123/2011, che, al comma 1, stabilisce che “I collegi dei revisori dei

conti e sindacali degli enti ed organismi pubblici, escluse le società, sono costituiti con la nomina disposta
da parte dell'amministrazione vigilante ovvero mediante deliberazioni dei competenti organi degli enti ed

organismi ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari”;

Atteso che, con deliberazione n. 1207 del 27 Ottobre 2021, il Direttore Generale di questa Azienda ha preso
atto della nomina, ai sensi dell’art. 3 ter, comma 3. del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del Collegio Sindacale,
individuando i componenti dello stesso, tenuto conto delle designazioni pervenute e specificamente:

\/ Dott.ssa Maria Rita Giuseppa Longo componente effettivo in rappresentanza del Ministero

dell’Economia e delle Finanze;
\/ Dott. Concetto Catalano componente effettivo in rappresentanza del Ministero della Salute;
\/ Dott. Massimiliano Lo Certo componente effettivo in rappresentanza del Presidente della Regione

Siciliana;

Tenuto conto che, con deliberazione n. 691 del 28 giugno 2023, il Commissario Straordinario ha preso atto
della nota prot. n. 161502 del 01/06/2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze — Dipartimento della

Ragioneria Generale dello Stato — recepita da quest’ARNAS con nota prot. n. 1 1449 del 23 giugno 2023, con
la quale viene disposta la nomina della Dott.ssa Sabrina Ragusa, in sostituzione della Dott.ssa Maria Rita

Giuseppa Longo (collocata a riposo), quale componente effettivo del Collegio Sindacale in rappresentanza
del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Atteso che, con deliberazione n. 134 del 04 Febbraio 2025, il Direttore Generale di questa Azienda ha preso
atto del DA. 11. 121 del 03.02.2025 di rettifica della composizione del Collegio Sindacale Straordinario

aziendale, il quale si è costituito come di seguito specificato:
\/ Dott.ssa Sabrina Ragusa;
\/ Dott. Concetto Catalano;
\/ Dott. Massimiliano Lo Certo;

Tenuto conto che il summenzionato Collegio Straordinario, nominato ai sensi della normativa vigente per
garantire la continuità amministrativa e assicurare il compimento delle attività di verifica e di controllo

sull’attività deliberativa, cesserà dalle proprie funzioni all’atto di nomina del Collegio Sindacale ordinario;

Preso atto
— della nota MEF - GAB - prot. n. 50503 del 15/11/2024, acquisita con prot. n. 20990 del 18/11/2024, con

la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha designato il dott. Nunzio Garro, funzionario in



servizio alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Siracusa, quale componente effettivo in rappresentanza
dello stesso Ministero;

— della nota prot. n… 16779 del 22/11/2024, acquisita con prot. n. 21517 del 25/11/2024, con la quale il

Ministero della Salute ha designato il dott. Pierluigi Napoletano, quale componente effettivo in

rappresentanza dello stesso Ministero;

- della nota prot. n. 10047 JO del 02/04/2025, acquisita con prot. n. 7396 del 02/04/2025, con la quale la

Presidenza della Regione Siciliana designa il dott. Concetto Catalano ai fini del costituendo Collegio
sindacale di questa Azienda, ai sensi del precitato art. 3 ter, comma 3, del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.;

Ritenuto, per quanto sopra, di dovere prendere atto della nomina dei componenti del Collegio Sindacale
ordinario di questa Azienda;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

P R 0 P O N E

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

— di prendere atto della nomina, ai sensi dell’art. 3 ter, comma 3. del D.Lgs. n. 502/92 e smi., del Collegio
Sindacale Ordinario dell’A.R.N.A.S. Garibaldi, individuando i componenti dello stesso, tenuto conto
delle designazioni pervenute come sopra riportato e specificamente:

/ Dott. Nunzio Garro componente effettivo in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle
Finanze;

\/ Dott. Pierluigi Napoletano componente effettivo in rappresentanza del Ministero della Salute;
\/ Dott. Concetto Catalano componente effettivo in rappresentanza del Presidente della Regione

Siciliana;
— di trasmettere copia del presente prowedimento di nomina ai componenti sopra indicati e agli organi ed

enti che hanno provveduto alla designazione degli stessi

Responsabile Settore Econ F' anziario e Patrimoniale
Dott. Giov ca Roccella

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA



di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto di:

— di prendere atto della nomina, ai sensi dell’art. 3 ter, comma 3. del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del Collegio

Sindacale Ordinario dell’A.R.N.A.S. Garibaldi, individuando i componenti dello stesso, tenuto conto

delle designazioni pervenute come sopra riportato e specificamente:
\/ Dott. Nunzio Garro componente effettivo in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle

Finanze;
\/ Dott. Pierluigi Napoletano componente effettivo in rappresentanza del Ministero della Salute;
\/ Dott. Concetto Catalano componente effettivo in rappresentanza del Presidente della Regione

Siciliana;
— trasmettere copia del presente provvedimento di nomina ai componenti sopra indicati e agli enti che

hanno proweduto alla designazione degli stessi;
— munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività ai sensi della vigente

normativa, stante le motivazioni di cui in epigrafe.

Il Direttore Amminist tivo
dott. Giovanni An n A

IlDi1{e ore Ge erale
dr. Giud.}, e i anco

fr

egretario
3

. alllca



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

— ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall‘art.53 L.R. n.30/93 - e contro

la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


